
Dotyková abeceda
NÁMĚTY PRO VÝUKU

Příprava na čtení a psaní pomocí
multisenzorické metody
Materiály v této krabici jsou vhodné pro přípravu dětí na efektivní
čtení a psaní. Fonémické vnímání se rozvíjí pomocí dílků skládačky,
na nichž jsou znázorněna písmena v matném provedení. Hlásky jsou
spojeny s odpovídajícími grafickými symboly, které lze nahmatat
prsty, takže se zapojuje dotyk, zrak a sluch. Děti se tak učí zásady
abecedy a psaní multisenzorickým způsobem v souladu s metodou
Marie Montessoriové.
Nejprve dětem ukažte tři díly skládačky, nahlas přečtete názvy
předmětů a při tom přehánějte výslovnost prvního písmene:
„Aaapple“ [jablko]; „Bbbanana“ [banán]; „Fffairy“ [víla]. Poté dětem
ukažte, že první hláska slova odpovídá písmenu, které mohou
nahmatat prsty, a zároveň nahlas opakujte výslovnost slova.
Pokračujte stejně s další skupinou tří písmen, až postupně
projdete celou abecedu.



Zahrajme si s abecedou a objevme dlouhá
a krátká slova

Zahrajme si s abecedou a objevme dlouhá a krátká slova. Po
složení 26 asociací si děti mohou s abecedou hrát a skládat ji
mnoha různými způsoby. Tímto zcela spontánním a efektivním
způsobem začnou analyzovat složení jednotlivých slov
napsaných na dílcích a zjistí, že existují dlouhá a krátká slova,
která se skládají z více či méně písmen.
Na obrázcích níže najdete
příklady, jak lze abecedu
poskládat různými způsoby.

varianta 1

varianta 2



varianta 3 varianta 4

varianta 5


